熊ト協発第２０１号

平成２９年１０月１０日

荷主企業 様

公益社団法人熊本県トラック協会

                         会 長  住 永 豊 武

             （公印省略）

平成２９年度トラック運送業における生産性向上セミナーの開催について（ご案内）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当協会の業務運営につきまして、格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、現在トラック運送業界では、他の産業と比較し、長時間労働や低賃金などの

厳しい状況が続くなか、ドライバーの高齢化、若年労働力不足の顕在化などの課題に

直面しており、このままでは、将来、物流の担い手がいなくなり、社会的な混乱が生

じる状況も懸念されています。

このような状況のなか、国土交通省と厚生労働省の共同により、取引環境の改善や

長時間労働の抑制に取り組むため「トラック輸送における取引環境・労働時間改善協

議会」における適正運賃・料金の収受に関する助言を行うための「トラック運送業の

適正運賃・料金検討会」が設置され、適正運賃・料金の検討が行われ、本年１１月４

日から、標準貨物自動車運送約款が改正されることとなりました。

この改正に基づき、この度、標記セミナーを開催することとなりました。

セミナーでは、国土交通省九州運輸局自動車交通部から約款改正の内容やトラック

運送業界の現状についてご説明いただき、その後、生産性向上方策等に関しての講演

がコンサルタントからございます。（開催内容につきましては、別紙参加申込書をご

参照ください。）

つきましては、ご多用のところまことに恐縮ではございますが、万障お繰り合わせ

のうえ、ご参加賜りますようご案内申し上げます。

なお、準備の都合がございますので、別紙「参加申込書」に必要事項をご記入のう

え、平成２９年１１月６日（月）までに、当協会事務局（担当：山﨑）あて、ＦＡＸ

（096-369-1194）にてお申込み下さいますよう重ねてご案内申し上げます。

記

１．開催日時 平成２９年１１月１６日（木）１３時３０分～１６時３０分（予定）

２．開催場所 熊本県トラック協会 研修センター ３階会議室

３．内  容 別紙参加申込書参照

（別 紙）

（公社）熊本県トラック協会 業務支援課 宛

ＦＡＸ：０９６－３６９－１１９４

平成２９年度トラック運送業における生産性向上セミナー

参加申込書（荷主企業様用回答書）

平成２９年  月  日

会社名

連絡先

役職名

氏 名

ご紹介先の

運送会社名

※ご記入いただいた個人情報については、本セミナー以外には使用いたしません。

※申込み期限：平成２９年１１月６日（月）

【実施内容】

（１）適正な取引条件への改善について～標準貨物自動車運送約款の改正等～

講師：国土交通省九州運輸局 自動車交通部貨物課課長補佐 宗像 將徳 様

（２）トラック運送における生産性向上方策について

  「生産性向上方策に関する手引き」「原価計算の活用に向けて」の説明

   講師：㈱富士通総研 ビジネスアナリティクスグループ

      シニアマネジングコンサルタント 亀廼井 千鶴子 様

（３）中継輸送について

  「中継輸送の実施に当たって（実施の手引き）」の説明

   講師：㈱富士通総研 ビジネスアナリティクスグループ

      シニアマネジングコンサルタント 亀廼井 千鶴子 様